

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานการตรวจสอบงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

นายสุพจน์ สิงห์เสนห์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2826 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ได้ตรวจสอบและแสดงความคิดเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัทตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

โดยมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อการกิจการจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่ตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ตัวเลขเปรียบเทียบที่นำมาแสดงนี้ นำมาจากรายงานทางการเงินที่ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และหลังจากปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,401,140,969	10.12	2,769,147,544	8.68	2,278,596,372	8.02
เงินลงทุนชั่วคราว	1,645,152,691	4.90	1,736,196,182	5.44	1,305,171,495	4.59
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,417,498,479	7.20	1,946,173,884	6.10	1,963,379,369	6.91
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	82,402,936	0.25	71,226,944	0.22	115,082,803	0.40
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	168,520,658	0.50	291,143,866	0.91	289,946,028	1.02
สินค้าคงเหลือ	229,799,487	0.68	236,495,205	0.74	305,963,129	1.08
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	60,603,544	0.18	21,241,533	0.07	33,968,610	0.12
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	8,005,118,764	23.83	7,071,625,158	22.18	6,292,107,806	22.13
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,161,864,194	6.44	-	-	-	-
เงินลงทุนเผื่อขาย	-	-	-	-	699,839,569	2.46
เงินลงทุนในการร่วมค้า	1,210,350,988	3.60	1,082,914,067	3.40	909,144,877	3.20
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,031,833,653	26.89	8,352,631,411	26.19	2,326,145,223	8.18
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,227,186,999	33.42	13,249,340,669	41.55	15,041,927,575	52.91
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	19,652,871	0.06	44,363,784	0.14	34,693,489	0.12
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	829,134,657	2.47	966,818,173	3.03	1,480,198,271	5.21
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	240,035,956	0.71	248,168,172	0.78	497,904,359	1.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	866,580,447	2.58	871,851,808	2.73	1,144,726,265	4.03
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	25,586,639,765	76.17	24,816,088,084	77.82	22,134,579,628	77.87
รวมสินทรัพย์	33,591,758,529	100.00	31,887,713,242	100.00	28,426,687,434	100.00

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)
31 ธันวาคม
(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,650,520,587	4.91	871,104,665	2.73	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,225,857,976	3.65	1,060,951,506	3.33	1,011,940,298	3.56
เจ้าหนี้ - อาคารและอุปกรณ์	92,463,112	0.28	173,000,945	0.54	89,290,205	0.31
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	224,004	0.00	279,671	0.00	1,228,311	0.00
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	69,063,419	0.21	639,536,315	2.01	4,375,628,418	15.39
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการจากลูกค้า	733,956,359	2.18	783,381,453	2.46	1,127,704,071	3.97
ผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่าย	333,401,729	0.99	285,698,928	0.90	265,274,094	0.93
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	161,902,384	0.48	53,616,473	0.17	46,220,398	0.16
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	112,541,535	0.34	118,382,572	0.37	63,943,976	0.22
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,379,931,105	13.04	3,985,952,528	12.50	6,981,229,771	24.56
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ - อาคารและอุปกรณ์ระยะยาว	250,151,220	0.74	307,952,760	0.97	434,932,080	1.53
เงินกู้ยืมระยะยาว	10,030,358,222	29.86	9,590,329,196	30.08	4,031,419,495	14.18
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	404,259,941	1.20	337,040,959	1.06	308,180,720	1.08
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	416,277,287	1.24	381,808,569	1.20	382,145,481	1.34
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	11,101,046,670	33.05	10,617,131,484	33.30	5,156,677,776	18.14
รวมหนี้สิน	15,480,977,775	46.09	14,603,084,012	45.80	12,137,907,547	42.70
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	5,494,512,700		5,489,086,200		5,483,097,700	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	5,479,687,700	16.31	5,479,687,700	17.18	5,479,687,700	19.28
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	4,301,989,672	12.81	4,301,989,672	13.49	4,301,989,672	15.13
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	549,451,270	1.64	544,154,995	1.71	493,237,236	1.74
ยังไม่ได้จัดสรร	6,715,451,453	19.99	5,469,863,284	17.15	4,413,069,092	15.52
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	637,244,902	1.90	1,091,666,228	3.42	855,087,943	3.01
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	17,683,824,997	52.64	16,887,361,879	52.96	15,543,071,643	54.68
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	426,955,757	1.27	397,267,351	1.25	745,708,244	2.62
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	18,110,780,754	53.91	17,284,629,230	54.20	16,288,779,887	57.30
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	33,591,758,529	100.00	31,887,713,242	100.00	28,426,687,434	100.00

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	12,453,089,955	96.22	11,893,030,438	96.62	9,992,237,490	84.11
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	543,915	0.00	172,270,278	1.40	1,646,026,113	13.86
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	71,871,278	0.58	-	-
รายได้อื่น	489,105,936	3.78	172,648,576	1.40	241,351,187	2.03
รวมรายได้	12,942,739,806	100.00	12,309,820,570	100.00	11,879,614,790	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	6,287,173,476	48.58	6,055,782,897	49.19	5,004,802,706	42.13
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	543,915	0.00	172,270,278	1.40	1,646,026,113	13.86
ต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการ	1,066,618,826	8.24	985,260,005	8.00	826,506,920	6.96
ค่าใช้จ่ายในการขาย	338,451,733	2.61	376,275,952	3.06	336,926,507	2.84
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,676,992,895	12.96	1,825,063,317	14.83	1,629,527,229	13.72
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	-	550,013,793	4.47	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	102,593,824	0.79	102,631,718	0.83	103,797,399	0.87
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	595,024,208	4.60	-	-	263,346,856	2.22
ต้นทุนทางการเงิน	306,037,479	2.36	384,475,690	3.12	264,284,888	2.22
รวมค่าใช้จ่าย	10,373,436,356	80.14	10,451,773,650	84.90	10,075,218,618	84.82
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	193,659,781	1.49	154,057,274	1.25	28,927,794	0.25
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,762,963,231	21.35	2,012,104,194	16.35	1,833,323,966	15.43
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(458,280,748)	(3.54)	(498,078,112)	(4.05)	(437,864,875)	(3.69)
กำไรสำหรับปี	2,304,682,483	17.81	1,514,026,082	12.30	1,395,459,091	11.75
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,122,147,081	16.40	1,600,883,844	13.01	1,127,621,606	9.50
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	182,535,402	1.41	(86,857,762)	(0.71)	267,837,485	2.25
กำไรสำหรับปี	2,304,682,483	17.81	1,514,026,082	12.30	1,395,459,091	11.75
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.94		1.46		1.03	
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	1.94		1.46		1.03	

หมายเหตุ

- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีในแต่ละปีโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- กำไรต่อหุ้นปรับลด คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีหลังจากที่ได้ปรับปรุงผลกระทบของหุ้นปรับลด

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรสำหรับปี	2,304,682,483	17.81	1,514,026,082	12.30	1,395,459,091	11.75
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(19,743,251)	(0.15)	-	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(157,897,336)	(1.22)	-	-	-	-
	(177,640,587)	(1.37)	-	-	-	-
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานในต่างประเทศ	334,925,885	2.59	(3,238,369)	(0.03)	87,606,979	0.74
ขาดทุนที่ยังไม่รู้จากการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย	(216)	0.00	(2,612,055)	(0.02)	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย						
ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน	(335,334,101)	(2.59)	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย	(458,294,533)	(3.54)	235,736,603	1.92	563,663,129	4.74
	(458,702,965)	(3.54)	229,886,179	1.87	651,270,108	5.48
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(636,343,552)	(4.92)	229,886,179	1.87	651,270,108	5.48
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,668,338,931	12.89	1,743,912,261	14.17	2,046,729,199	17.23
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,500,883,965	11.60	1,830,595,227	14.87	1,776,338,798	14.95
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	167,454,966	1.29	(86,682,966)	(0.70)	270,390,401	2.28
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,668,338,931	12.89	1,743,912,261	14.17	2,046,729,199	17.23

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556 (ปรับปรุงใหม่)
งบกระแสเงินสดรวม	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	2,304,682,483	1,514,026,082	1,395,459,091
รายการปรับปรุง :			
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	618,756,522	465,747,576	457,487,281
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	2,022,697,586	1,967,011,496	1,352,708,096
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	25,038,947	10,506,121	17,314,235
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	135,551,462	129,050,088	124,783,995
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(42,202,254)	59,769,666	6,731,366
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	550,013,793	-
รายได้จากการลงทุน	(413,554,874)	(72,917,054)	(51,358,784)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	7,938,554	6,866,902	2,431,567
ต้นทุนทางการเงิน	306,037,479	384,475,690	437,864,874
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	269,756,156	(28,356,326)	287,844,324
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	1,065,891	2,363,082	2,477,440
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	61,686,173	17,750,840	10,692,746
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้ค่าเสื่อมสภาพ	(49,956,287)	31,049,627	12,415,572
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(3,464,432)	1,436,405	(2,344,167)
การตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	25,864,490	18,795,521	6,239,101
การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,265,187	530,498	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(193,659,781)	(154,057,274)	(28,927,794)
ภาษีเงินได้	458,280,748	498,078,112	437,864,874
	5,539,784,050	5,402,140,845	4,469,683,817
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(507,531,468)	(13,600,702)	(331,764,563)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(11,060,619)	(22,446,209)	(8,278,723)
สินค้าคงเหลือ	73,667,168	54,068,913	43,321,253
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,380,731)	54,474,064	21,507,682
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(16,304,734)	(51,184,109)	(287,157,481)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(80,372,259)	(65,605,966)	242,955,257
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(231,187)	(918,640)	(1,078,750)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(49,458,190)	(348,930,035)	402,424,904
ผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่าย	47,702,801	20,424,834	50,299,202
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	27,554,216	53,046,860	(7,019,629)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,668,716	3,087,128	(24,490,001)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29,638,859	17,025,639	15,485,796
จ่ายภาษีเงินได้	(321,032,123)	(270,469,622)	(405,740,722)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,728,644,499	4,831,113,000	4,180,148,042

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556 (ปรับปรุงใหม่)
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	73,346,642	66,145,014	54,124,768
รับเงินปันผล	-	68,572,943	-
เงินลงทุนชั่วคราว	(364,637,489)	505,171,495	(1,094,959,933)
เงินลงทุนอื่น	-	-	(129,014,370)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(1,247,044,720)	(6,344,029,910)	(3,034,352,373)
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	5,249,401	8,052,413	8,462,535
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	137,214,949	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่การร่วมค้า	(1,972,424,724)	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับค่าใช้จ่ายรอดัดบัญชี	-	(20,176,416)	(1,728,487)
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(9,539,366)	(22,087,035)	(44,549,930)
เงินจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	-	(174,240,846)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(3,377,835,307)	(5,912,592,342)	(4,242,017,790)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(850,125,380)	(754,927,084)	(662,243,757)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,351,393,541	2,074,029,743	88,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(657,305,743)	(1,202,925,078)	(88,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	3,768,146,233	6,289,929,848	1,152,383,370
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,038,021,583)	(4,485,395,384)	(176,048,092)
จ่ายดอกเบี้ย	(290,293,793)	(353,248,221)	(420,387,931)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(716,206,725)	1,567,463,824	(106,296,410)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	634,602,467	485,984,482	(168,166,158)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,769,147,544	2,278,596,372	2,440,681,499
ผลกระทบจากซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	-	2,067,829	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	(2,609,042)	2,498,861	6,081,031
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,401,140,969	2,769,147,544	2,278,596,372

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
อัตราส่วนทางการเงิน

งบการเงินรวม	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.83	1.77	0.90
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.65	1.56	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.13	0.88	0.88
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.67	7.72	7.42
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	54	47	49
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.44	4.69	2.36
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	56	77	153
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	12.31	14.16	10.72
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	29	25	34
Cash Cycle (วัน)	81	98	168
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	40.95	40.80	41.64
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	23.94	16.80 *	20.92
อัตรากำไรอื่น (%)	5.20	3.24	2.63
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	158.61	241.80 *	199.94
อัตรากำไรสุทธิ (%)	17.04	13.46	11.28
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	12.28	9.87	7.58
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	6.48	5.31	4.22
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	23.53	21.42	18.37
อัตราการใช้หมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.40	0.41	0.38
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.65	0.64	0.52
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.85	0.84	0.75
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	17.95	14.86	11.55
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.54	0.38	1.06
อัตราการใช้เงินปันผล (%)	33.57	44.50	43.74
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	16.14	15.41	14.18
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.94	1.46	1.03
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.65	0.65	0.45
อัตราการเติบโต			
สินทรัพย์รวม (%)	5.34	12.18	13.38
หนี้สินรวม (%)	5.85	32.04	(30.32)
รายได้จากการขายและการให้บริการ (%)	4.71	19.02	6.25
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	(25.79)	37.86	2.53
กำไรสุทธิ (%)	32.56	41.97	135.49

* อัตราส่วนดังกล่าวรวมผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม โดยถ้าไม่รวมผลขาดทุนดังกล่าว อัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร จะเท่ากับ 21.42 และ 189.60 ตามลำดับ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ในการอ่านคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ นักลงทุนควรศึกษาเอกสารประกอบ ซึ่งได้แก่

งบการเงินรวม ข้อมูลทางการเงินที่มีการปรับปรุง ตัวเลขการดำเนินงานโดยสรุปในอดีต และที่มีการปรับปรุง ควบคู่ไปกับหมายเหตุประกอบงบการเงินและข้อมูลที่น่าสนใจไว้ในเอกสารนี้

- การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้
บริษัทย่อย

- การจ่ายเงินปันผลของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ในการประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2558 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายปันผลเป็นเงินปันผลจำนวนเงินทั้งสิ้น 95 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2558

ในการประชุมคณะกรรมการของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2558 กรรมการของซีเอสแอล มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลเป็นเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินทั้งสิ้น 143 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2558

- การจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอพีสตาร์ อินเทอร์เน็ต ชันแนล พีทีอี จำกัด (ไอพีไอเอ็น)

ในการประชุมคณะกรรมการของไอพีไอเอ็น เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2558 กรรมการของไอพีไอเอ็น มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลเป็นเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินทั้งสิ้น 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนสิงหาคม 2558

- การจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอพีสตาร์ นิวซีแลนด์ จำกัด (ไอพีเอ็น)

ในการประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ็น เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2558 กรรมการของไอพีเอ็น มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2557 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1 ล้านดอลลาร์นิวซีแลนด์ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนกันยายน 2558

ในการประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ็น เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2558 กรรมการของไอพีเอ็น มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 0.2 ล้านดอลลาร์นิวซีแลนด์ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนพฤศจิกายน 2558

- การจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอพีสตาร์ ออสเตรเลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ)

ในการประชุมคณะกรรมการของไอพีเอเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558 กรรมการของไอพีเอ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 3 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2558

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอพีสตาร์ โกลเบิล เซอร์วิส จำกัด (ไอพีจีเอส)

ในการประชุมคณะกรรมการของไอพีจีเอส เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2558 กรรมการของไอพีจีเอส มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2558

- การจ่ายเงินปันผลของบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี)

ในการประชุมคณะกรรมการของดีทีวี เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2558 กรรมการของดีทีวี มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินทั้งสิ้น 120 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2558

- การจ่ายเงินปันผลของบริษัท ทีซี บรอดคาสติ้ง จำกัด (ทีซีบี)

ในการประชุมคณะกรรมการของทีซีบี เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2558 กรรมการของทีซีบี มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินทั้งสิ้น 3.65 ล้านบาท

การร่วมค้า

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี)

ในการประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของแอลทีซี เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2557 ของแอลทีซี เป็นจำนวนเงิน 18 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

- เหตุการณ์ที่สำคัญภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2559 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 712 ล้านบาท ทั้งนี้ การเสนอจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท

- การจ่ายเงินปันผลของแอลทีซี

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของแอลทีซี เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2559 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2558 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 22 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของซีเอสแอล

ในการประชุมคณะกรรมการของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2559 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการจัดสรรเงินปันผลเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 119 ล้านบาท ทั้งนี้ การเสนอจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท

- การจัดตั้งบริษัท ไอพีสตาร์ (อินเดีย) ไพรวเท จำกัด (ไอพีไอ)

วันที่ 19 มกราคม 2559 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ไอพีสตาร์ (อินเดีย) ไพรวเท จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 3 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 3 ล้านหุ้น ละครึ่ง 1 หุ้น ซึ่งบริษัทมีสัดส่วนในการถือหุ้น 3 ล้านหุ้น หรือคิดเป็น 100%

- การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ในปี 2558 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญในเรื่องการรับรู้และบันทึกเงินลงทุนในซีเอสแอล และ เซน โดยในปี 2557 บริษัทบันทึกเงินลงทุนของ ซีเอสแอล ตามวิธีส่วนได้เสีย และบันทึกเงินลงทุนของ เซน ตามวิธีเงินลงทุนในบริษัทย่อย อย่างไรก็ตามในปี 2558 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ทำให้มีการปรับปรุงการบันทึกเงินลงทุนของซีเอสแอล ตามวิธีเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบันทึกเงินลงทุนของ เซน ตามวิธีส่วนได้เสีย โดยในการเปิดเผยงบการเงินของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2558 ได้แสดงการเปรียบเทียบนโยบายการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่ของปี 2557 เรียบร้อยแล้ว

- ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจบริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียม

ในปี 2558 ธุรกิจบริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียมยังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องทั้งในส่วน of ธุรกิจบรอดแคสต์และบรอดแบนด์ ด้านธุรกิจบรอดแคสต์การเพิ่มขึ้นของช่องโทรทัศน์ดาวเทียมโดยเฉพาะช่องรายการความคมชัดสูง (High Definition) ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ผลักดันให้มีความต้องการใช้งานดาวเทียมเพิ่มขึ้นในประเทศไทย กลุ่มประเทศอินโดจีน และกลุ่มประเทศเอเชียใต้ ในขณะที่ภูมิภาคแอฟริกาเป็นตลาดที่มีการแข่งขันสูงจากผู้ให้บริการดาวเทียมหลายราย อย่างไรก็ตามในไตรมาสที่ 4/2558 บริษัทได้ปรับกลยุทธ์ในการทำการตลาดในภูมิภาคเพื่อสร้างความได้เปรียบในการแข่งขันและเชื่อมั่นว่าจะสามารถเห็นความคืบหน้าในการทำการตลาดในปี 2559 ด้านธุรกิจบรอดแบนด์อัตราการใช้งานดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ยังคงเติบโตขึ้นโดยเฉพาะจากการเพิ่มการใช้งานของลูกค้าในประเทศมาเลเซีย อินโดนีเซีย และเมียนมาร์ นอกจากนี้ บริษัทได้ขยายการให้บริการแบบเคลื่อนที่ (Mobility Platform) เช่น การเชื่อมต่อบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตบนเครื่องบินและในภาคการเดินเรือในประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น รวมถึงขยายการให้บริการที่เป็นการผสมผสานบรอดแคสต์และบรอดแบนด์เพื่อการรับชมรายการโทรทัศน์ทุกที่ ทุกเวลา ทุกหน้าจอ เช่น การให้บริการ multi-screen และ 2nd screen ในประเทศไทยและประเทศลาว

ธุรกิจบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ในปี 2558 ซีดีเอ็นเอมีการเติบโตของยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมในประเทศกัมพูชา ซึ่งเป็นผลมาจากการทำการตลาดและโปรโมชั่นควบคู่กันอย่างต่อเนื่อง และการพัฒนาช่องทางการกระจายสินค้าและทีมติดตั้งไปยังแต่ละจังหวัด

ธุรกิจไอซีทียังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องในกลุ่มสินค้าหลัก ได้แก่ การให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรเช่า (Leased Line) การให้บริการด้านศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC) และการให้บริการโซลูชันด้านไอซีทีและบริการด้านคลาวด์คอมพิวติ้ง ในส่วนของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ บริษัท เทเลอินโฟ มีเดีย จำกัด (มหาชน) (ทีเอ็มซี) ให้ความสำคัญกับการมุ่งเน้นการจัดพิมพ์และแจกจ่ายสิ่งพิมพ์โฆษณาใหม่ๆ แบบเจาะเฉพาะกลุ่มมากขึ้น อาทิเช่น “อรรอย”, “Factory Guide”, “Machine Parts & Hardware Tools”, “Builder & Construction Guide” เป็นต้น เพื่อชดเชยรายได้จากการขายโฆษณาในสมุดโทรศัพท์มือถือหลักที่ลดลง โดยสื่อสิ่งพิมพ์ดังกล่าวได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีเนื่องจากสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายที่เฉพาะเจาะจงมากขึ้น

ธุรกิจบริการโทรศัพท์

แอลทีซี มีผลประกอบการและฐานลูกค้าเติบโตขึ้นอย่างก้าวกระโดดทั้งในส่วนของการดำเนินงานและจำนวนผู้ใช้บริการ ซึ่งเป็นผลจากการพัฒนาคุณภาพการให้บริการและเครือข่าย การเสนอค่าตอบแทนที่หลากหลายและครอบคลุมทุกกลุ่มลูกค้า รวมถึงการทำการตลาดและการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปี 2558 แอลทีซีมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็น 51.98% ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจาก 46.93% ณ ปี 2557 โดยมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้นประมาณ 1,947,996 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,712,506 ราย ณ สิ้นปี 2557

เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2558 เซน และรัฐบาลของ สปป. ลาว ได้ลงนามในข้อตกลงในการขยายเวลาของสัญญาร่วมทุนและสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมใน สปป. ลาว ซึ่งส่งผลให้ แอลทีซี บริษัทร่วมค้าที่บริษัทถือหุ้นผ่านเซน ได้รับการต่ออายุสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมใน สปป. ลาว ต่อไปอีก 25 ปี จนถึงปี 2589

14.1 ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 12 เดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2558 เปรียบเทียบงวด 12 เดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2557

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้น 12,453 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 560 ล้านบาท หรือ 4.7% จาก 11,893 ล้านบาทในปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียม ในส่วนของดาวเทียมแบบทั่วไป โดยเฉพาะดาวเทียมไทยคม 7 ซึ่งเริ่มให้บริการในไตรมาส 4 ของปี 2557 และมีอัตราการใช้งานที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนสามารถขายช่องสัญญาณดาวเทียมได้เต็ม 100% ในไตรมาส 4 ของปี 2558

สำหรับรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ ในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เนื่องจากรายได้จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมของซีดีเอ็น ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเติบโตของรายได้จากธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีของซีเอสแอล

ในส่วนของธุรกิจบริการโทรศัพท์ใน สปป. ลาวของแอลทีซี ซึ่งบริษัทบันทึกเงินลงทุนโดยวิธีส่วนได้เสียใน เซน ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของแอลทีซีนั้น ในปี 2558 บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนตามสัดส่วนจำนวนรวม 194 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท หรือ 26.0% จาก 154 ล้านบาทในปี 2557 โดยผลกำไรที่เพิ่มขึ้นเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ จาก 46.93% ณ สิ้นปี 2557 เป็น 51.98% ณ สิ้นปี 2558 ซึ่งปัจจุบันแอลทีซียังคงครองความเป็นที่ 1 ในส่วนแบ่งการตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ของสปป.ลาว บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ในปี 2558 จำนวน 2,122 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 521 ล้านบาท หรือ 32.5% จาก 1,601 ล้านบาทในปี 2557 เป็นผลจากรายได้ของบริษัทที่เติบโตขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวนลดลงจากการที่ปี 2557 บริษัทมีการบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมของธุรกิจสมุดหน้าเหลืองจำนวน 550 ล้านบาท ในปี 2558 บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิหลังหักภาษีจำนวน 552 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 8 รวมทั้งเงินกู้ยืมที่ เซน กู้ยืมเพื่อการสนับสนุนการต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการบริหารรายรับจากรายได้อื่น ๆ โดยผลขาดทุนดังกล่าวถูกชดเชยด้วยผลกำไรจากการขายเงินลงทุนจากการขายหุ้นสามัญของบริษัท ชินเนอร์โทน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น (ชินเนอร์โทน) ทั้งนี้ หากพิจารณากำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติของบริษัท โดยไม่รวมส่วนของการกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการขายเงินลงทุน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง ในปี 2558 บริษัทมีกำไร

สุทธิจากการดำเนินงานปกติเป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,396 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 598 ล้านบาท หรือ 33.3% จาก 1,798 ล้านบาทในปี 2557

รายการที่สำคัญอื่น ๆ

ในปี 2558 บริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนของบริษัท ไอพีเอ ผู้ให้บริการขายสัญญาณบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตในประเทศออสเตรเลีย ไอพีเอ ได้รับการจัดตั้งเมื่อปี 2546 และถือหุ้นทั้งหมดโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของไทยคม จนกระทั่งในปี 2555 บริษัทได้ทำการปรับโครงสร้างภายในโดยการเข้าซื้อกิจการของไอพีเอเข้ามาถือหุ้นภายใต้ไทยคมโดยตรงด้วยเงินลงทุนจำนวน 971 ล้านบาท โดยตั้งแต่ปี 2555 จนถึงปัจจุบัน บริษัทได้รับเงินปันผลจากการดำเนินงานของไอพีเอเป็นจำนวนรวมแล้วทั้งสิ้น 25 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือประมาณ 650 ล้านบาท

รายได้หลักของไอพีเอมาจากการให้บริการกับโครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติของประเทศออสเตรเลีย (National Broadband Network: NBN) ซึ่งสัญญาการให้บริการจะสิ้นสุดลงในเดือนกันยายนปี 2560 โดยไอพีเอวางแผนจะหารายได้ทดแทนจากการขายสัญญาณบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตให้แก่ลูกค้าในกลุ่มอื่น เช่น ลูกค้าองค์กรภาคเอกชน รวมถึงลูกค้ารายย่อยอื่น ๆ อย่างไรก็ดีตาม เมื่อพิจารณาจากสถานะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมหลักในประเทศออสเตรเลีย พบว่าธุรกิจเหมืองแร่และธุรกิจก่อสร้างมีแนวโน้มการเติบโตที่ชะลอตัวลง ซึ่งผู้ประกอบการในธุรกิจทั้งสองดังกล่าวเป็นลูกค้าภาคเอกชน ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าเป้าหมายของไอพีเอ จึงทำให้เกิดความไม่แน่นอนว่า รายได้ทดแทนที่บริษัทคาดว่าจะได้รับจากลูกค้ากลุ่มนี้เพื่อชดเชยกับรายได้จาก NBN ที่อาจจะต้องหายไป จะเพียงพอหรือไม่เมื่อสัญญาได้สิ้นสุดลง

ดังนั้น บริษัทจึงใช้หลักความระมัดระวังในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าเงินลงทุนของไอพีเอเป็นจำนวนทั้งสิ้น 454 ล้านบาท โดยเป็นการรับรู้ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งส่งผลให้กำไรสุทธิเฉพาะกิจการในปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 794 ล้านบาท ลดลง 224 ล้านบาท หรือ 22.0% จาก 1,018 ล้านบาทในปี 2557 การด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าวมิได้ส่งผลกระทบต่องบการเงินรวมของบริษัท และเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่เงินสด จึงไม่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัทแต่อย่างใด

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 12,453 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 560 ล้านบาท หรือ 4.7% จาก 11,893 ล้านบาทในปี 2557 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของทั้งรายได้จากการให้บริการดาวเทียม และการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
บริการดาวเทียมและธุรกิจเกี่ยวเนื่อง	9,258	8,783	5.4%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ*	3,272	3,230	1.3%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(77)	(120)	-35.8%
รวม	12,453	11,893	4.7%

* ประกอบด้วยรายได้จากการขายและให้บริการโดยบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) บริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น) และบริษัท ซี เอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในปี 2558 ทั้งสิ้น 9,258 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 475 ล้านบาท หรือ 5.4% จาก 8,783 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา จากธุรกิจการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	5,031	4,472	12.5%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	4,227	4,311	-1.9%
รายได้จากการบริการ	3,910	3,920	-0.3%
รายได้จากการขาย	317	391	-18.9%
รวม	9,258	8,783	5.4%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 และ 7 และดาวเทียมที่บริษัทจัดหาเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป ในปี 2558 มีจำนวน 5,031 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 559 ล้านบาท หรือ 12.5% จาก 4,472 ล้านบาทในปี 2557 มีสาเหตุหลักจาก
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมตามการเติบโตของธุรกิจบรอดแคสต์ โดยจำนวนช่องรายการโทรทัศน์บนดาวเทียม ณ ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก ณ สิ้นปี 2558 มีจำนวน 792 ช่องรายการ (666 ช่องรายการประเภทความคมชัดปกติ และ 126 ช่องรายการประเภทความคมชัดสูง) เพิ่มขึ้นจาก 702 ช่องรายการ (592 ช่องรายการประเภทความคมชัดปกติ และ 110 ช่องรายการประเภทความคมชัดสูง) ณ สิ้นปี 2557 ประกอบกับการเปิดให้บริการดาวเทียมไทยคม 7 ตั้งแต่ไตรมาส 4/2557 ซึ่งบริษัทประสบความสำเร็จในการขายช่องสัญญาณเต็มดวงแล้วในไตรมาส 4/2558
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากดาวเทียมไทยคม 6 จากบริการเสริมต่างๆ ประกอบกับ การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมโดยเฉพาะในประเทศเมียนมาร์ในไตรมาส 1/2558 ที่ผ่านมา
- รายได้จากดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ในปี 2558 มีจำนวน 4,227 ล้านบาท ลดลง 84 ล้านบาท หรือ 1.9% จาก 4,311 ล้านบาทในปี 2557 เนื่องจาก
 - รายได้จากการให้บริการในปี 2558 ที่ลดลง 10 ล้านบาท หรือ 0.3% จาก 3,920 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา มีสาเหตุหลักจากรายได้ที่ลดลงในประเทศออสเตรเลียและญี่ปุ่นจากผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของสกุลเงินเหรียญออสเตรเลียและสกุลเงินเยนมีการอ่อนค่าเมื่อเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐ สหพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการแบนด์วิธในประเทศมาเลเซีย อินเดีย และเมียนมาร์ ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2558 ปริมาณการใช้แบนด์วิธโดยรวมของดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ยังคงเพิ่มขึ้นจาก 57.0% ณ สิ้นปี 2557 เป็น 57.5%
 - รายได้จากการขายในปี 2558 ที่ลดลง 74 ล้านบาท หรือ 18.9% จาก 391 ล้านบาท มีสาเหตุหลักการลดลงของรายได้จากการขายและติดตั้งอุปกรณ์ ซึ่งเป็นรายได้ที่ต้องขายใหม่ทุกปี ขึ้นอยู่กับโครงการของลูกค้าในประเทศต่างๆ และในส่วนของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทาง (UT) ในปี 2558 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในประเทศออสเตรเลียและญี่ปุ่น สหพันธ์กับยอดขายที่ลดลงในประเทศอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) ของบริษัท

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในปี 2558 รวมทั้งสิ้น 3,272 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42 ล้านบาท หรือ 1.3% จาก 3,230 ล้านบาท ในปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- รายได้จากการขายของดีเอ็นเอที่เพิ่มขึ้นจำนวน 163 ล้านบาท หรือ 131.3% จากยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- รายได้จากธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีของซีเอสแอลที่เพิ่มขึ้นจำนวน 52 ล้านบาท หรือ 2.3% จากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรรเช่า (Leased Line) การให้บริการศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ (Internet Data Center: IDC) และบริการเสริมอื่นๆ สู่ลูกค้า
- การลดลงของรายได้จากการขายและให้บริการจากดีทีวี ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดหน้าจอ และ ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ รวมจำนวน 174 ล้านบาท หรือ 19.7% ซึ่งเป็นไปตามแนวโน้มอุตสาหกรรม พฤติกรรมของผู้บริโภค และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในปี 2558 รวมทั้งสิ้น 7,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 313 ล้านบาท หรือ 4.4% จาก 7,041 ล้านบาท ในปี 2557 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนขายและการให้บริการ	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
บริการดาวเทียมและธุรกิจเกี่ยวเนื่อง	5,302	5,140	3.2%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ*	2,115	2,005	5.5%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(63)	(104)	-39.4%
รวม	7,354	7,041	4.4%

* ประกอบด้วยต้นทุนจากการขายและให้บริการโดยบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) บริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น) และบริษัท ซี เอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 5,302 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 162 ล้านบาท หรือ 3.2% จาก 5,140 ล้านบาท ในปี 2557 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป สู่ลูกค้าการลดลงของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4

ในปี 2558 อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นจากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องอยู่ที่ 42.7% ปรับตัวขึ้นจาก 41.5% ในปี 2557 ส่วนหนึ่งมาจากการลดลงของอัตราค่าธรรมเนียมให้ดำเนินการสำหรับดาวเทียมไทยคม 7 โดยบริษัทชำระค่าธรรมเนียมให้ดำเนินการจากรายได้จากดาวเทียมไทยคม 7 ภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ให้แก่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่ 5.25% ของรายได้ (License Fee) ในขณะที่ดาวเทียมดวงอื่นๆ มีค่าธรรมเนียมให้ดำเนินการที่ชำระต่อกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอยู่ที่ 20.5% ของรายได้ (Concession Fee)

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	2,557	2,348	8.9%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	2,745	2,792	-1.7%
รวม	5,302	5,140	3.2%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 และ 7 และดาวเทียมที่บริษัทจัดหาเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร

- บริษัทมีต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปในปี 2558 จำนวนทั้งสิ้น 2,557 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 209 ล้านบาท หรือ 8.9% จาก 2,348 ล้านบาทในปี 2557 มีสาเหตุหลักจาก
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการ ทั้งในส่วนของ License Fee และ Concession Fee ตามรายได้การให้บริการแบนด์วิธที่เพิ่มขึ้นของดาวเทียมไทยคม 7 และดาวเทียมดวงอื่น
 - ต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 สู่สิทธิกับต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมชั่วคราวเพื่อให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออกก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร และ
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอุปกรณ์ที่ขายให้กับผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียมตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาส 1/2558 ที่ผ่านมา
- ต้นทุนการขายและให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ในปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 2,745 ล้านบาท ลดลง 47 ล้านบาท หรือ 1.7% จาก 2,792 ล้านบาทในปี 2557
 - การลดลงของต้นทุนจากการขายและติดตั้งอุปกรณ์ตามการลดลงของรายได้จากการขายและติดตั้งอุปกรณ์ สู่สิทธิกับ
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการ Concession Fee ตามการเติบโตของปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการขายและให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในปี 2558 จำนวนทั้งสิ้น 2,115 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 110 ล้านบาท หรือ 5.5% จาก 2,005 ล้านบาท ในปี 2557 มีสาเหตุหลักจากเพิ่มขึ้นของ

- ต้นทุนจากการขายและบริการของซีดีเอ็นเอจำนวน 114 ล้านบาท หรือ 110.6% ตามการเพิ่มขึ้นของยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ จำนวน 38 ล้านบาท หรือ 16.6% จากต้นทุนค่าบริการคอนเทนต์ที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการพัฒนาสินค้าใหม่ด้านแอปพลิเคชัน สู่สิทธิกับ
- ต้นทุนที่ลดลงของดีทีวี จำนวน 38 ล้านบาท หรือ 33.3% ตามรายได้ที่ลดลง และ
- การลดลงของต้นทุนของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดหน้าเหลือง จำนวน 18 ล้านบาท หรือ 17.1% จากการบริหารจัดการและควบคุมต้นทุนตามรายได้ที่ลดลง

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

ในปี 2558 และ 2557 บริษัทมีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเท่ากับ 2,777 ล้านบาท และ 2,562 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวถือเป็นค่าใช้จ่ายหลักรายการหนึ่ง เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร โดยเฉพาะดาวเทียม เป็นจำนวนที่สูง (Capital Intensive) แต่อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชี ซึ่งมีได้มีการจ่ายชำระเงินสดออกไปจริง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ในปี 2558 รวมทั้งสิ้น 2,118 ล้านบาท ลดลง 736 ล้านบาท หรือ 25.8% จาก 2,854 ล้านบาทในปี 2557 มีสาเหตุหลักจาก

- การบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง ของที่เอ็มซีในไตรมาส 3/2557 จำนวน 550 ล้านบาท
- การกลัวยการค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยซึ่งเกิดจากการขายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมของดีทีอี
- การลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาด ของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สหวิทย
- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ
- การเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2558 บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 595 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 8 ซึ่งเป็นผลจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อค่าเงินเหรียญสหรัฐ โดยเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 บริษัทมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 72 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 306 ล้านบาทในปี 2558 ลดลง 78 ล้านบาท หรือ 20.3% จาก 384 ล้านบาทในปี 2557 เป็นผลมาจาก

- การลดลงของเงินต้นของเงินกู้สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6
- การลดลงของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยจากการรีไฟแนนซ์เงินกู้สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และ 8 เพื่อให้มีต้นทุนทางการเงินที่เหมาะสม รวมถึงการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของหุ้นกู้ระยะยาว สหวิทย
- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นสำหรับการชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของ แอลทีซี

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนร่วมค้าในธุรกิจโทรศัพท์ในปี 2558 ทั้งสิ้น 194 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท หรือ 26.0% จากจำนวน 154 ล้านบาทในปี 2557 มีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของ

- ส่วนแบ่งรายได้จากแอลทีซี จากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของรายได้ โดยในปี 2558 มีจำนวน 1,336 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,076 ล้านบาทในปี 2557 ซึ่งเป็นผลมาจากการเติบโตของจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ Fixed Wireless และอินเทอร์เน็ตซิม (HSPA) รวมถึงยอดขายจากชุดโทรศัพท์ Fixed Wireless Handset และ SIM Card สหวิทย
- ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในชน จากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับการชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี โดยบริษัทรับรู้ผลขาดทุนตามสัดส่วนเป็นจำนวน 70 ล้านบาท และ
- ต้นทุนทางการเงินของชนที่เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืม โดยบริษัทรับรู้ตามสัดส่วนประมาณ 38 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 2,122 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 521 ล้านบาท หรือ 32.5% จาก 1,601 ล้านบาทในปี 2557

ในส่วนของการไต่สวนจากการดำเนินงานปกติของบริษัท เมื่อไม่รวมผลกระทบจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนจากการขายหุ้นสามัญของชินเนอร์โท และผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมของทีเอ็มซี มีจำนวนทั้งสิ้น 2,396 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 598 ล้านบาท หรือ 33.3% จาก 1,798 ล้านบาทในปี 2557 จากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของธุรกิจดาวเทียม โดยเฉพาะรายได้จากการให้บริการจากดาวเทียมแบบทั่วไป รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต และสื่อ และบริการเครือข่ายโทรศัพท์

ในปี 2558 บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าเงินลงทุนของ ไอพีเอ เป็นจำนวนทั้งสิ้น 454 ล้านบาท โดยเป็นการรับรู้ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งส่งผลให้การไต่สวนเฉพาะกิจการในปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 794 ล้านบาท ลดลง 224 ล้านบาท หรือ 22.0% จาก 1,018 ล้านบาทในปี 2557

14.2. ฐานะการเงิน

1. สินทรัพย์

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และคุณภาพของสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 33,592 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,704 ล้านบาท หรือ 5.3% จาก 31,888 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของ

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากผลการดำเนินงานของบริษัท และการขายหุ้นชินเนอร์โท
- การเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวให้กับชน เพื่อการสนับสนุนการต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี ซึ่งถือเป็นการลงทุนเพื่อสร้างความต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจของแอลทีซีในระยะยาว
- การเพิ่มขึ้นของอาคารที่ดินและอุปกรณ์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สู่ทีกกับ
- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,005	23.8%	7,072	22.2%
เงินให้กู้ยืมแก่การร่วมค้าและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,330	6.9%	291	0.9%
อาคารและอุปกรณ์	9,032	26.9%	8,353	26.2%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,227	33.4%	13,249	41.5%

ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ 2,086 ล้านบาท (2557: 1,650 ล้านบาท) คิดเป็น 6.2% ของสินทรัพย์รวม ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้บุคคลภายนอกและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีสัดส่วนของยอดลูกหนี้ 91.6% และ 8.4% ตามลำดับ และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2558 เท่ากับ 54 วัน เพิ่มขึ้นจาก 47 วัน สำหรับปี 2557 เนื่องจาก

ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ เฉลี่ยระหว่างปี 2558 จำนวน 1,868 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 327 ล้านบาท หรือ 21.2% จาก 1,549 ล้านบาท ในปี 2557 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการจำนวน 12,453 ล้านบาท ในปี 2558 เพิ่มขึ้น 560 ล้านบาท หรือ 4.7% จาก 11,893 ล้านบาท ในปี 2557 (โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทสำหรับลูกค้าทั่วไป มีระยะเวลาดังตั้ง 30 วัน ถึง 60 วัน) ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 231 ล้านบาท (2557: 221 ล้านบาท) หรือคิดเป็น 13.1% ของลูกหนี้การค้า ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2557 โดยลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับ และลูกหนี้อื่น - สุทธิ ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 471 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2557 จากลูกหนี้การค้าสำหรับธุรกิจดาวเทียม (โปรดอ่านการวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8)

ในส่วนของลูกหนี้การค้า บริษัทมีการสอบทานความสามารถในการเก็บเงินของฝ่ายตามหนี้อย่างสม่ำเสมอ บริษัทเชื่อมั่นว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัท ซึ่งบันทึกจากการวิเคราะห์ลูกหนี้แต่ละรายนั้นเพียงพอต่อหนี้สงสัยจะสูญ ภายหลังจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว ฝ่ายกฎหมายของบริษัทจะเริ่มกระบวนการทางกฎหมายในการติดตามทวงหนี้ให้จนถึงที่สุดก่อนจะพิจารณาตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เรียกเก็บไม่ได้

สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิทั้งสิ้น 230 ล้านบาท (2557: 236 ล้านบาท) คิดเป็น 0.7% ของสินทรัพย์รวม ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทคิดเป็น 56 วัน ในปี 2558 ลดลงจาก 77 วัน ในปี 2557 เนื่องจากสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ เฉลี่ยระหว่างปี 2558 จำนวน 146 ล้านบาท ลดลง 29 ล้านบาท หรือ 16.6% จาก 175 ล้านบาท ในปี 2557 ในขณะที่ต้นทุน การขายจำนวน 941 ล้านบาท ในปี 2558 เพิ่มขึ้น 122 ล้านบาท หรือ 14.9% จาก 819 ล้านบาท ในปี 2557

อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ทำการตรวจสอบคุณภาพของสินทรัพย์อย่างสม่ำเสมอ ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย เป็นจำนวน 67 ล้านบาท (2557: 118 ล้านบาท) คิดเป็น 22.6% ของสินค้าคงเหลือทั้งหมด ลดลงจาก 33.3% ณ สิ้นปี 2557 โดยส่วนใหญ่ เป็นค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยสำหรับชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมของดีทีทีวี

เงินให้กู้ยืมแก่การร่วมค้าและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีการให้เงินกู้ยืมแก่การร่วมค้าและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,330 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,039 ล้านบาท หรือ 700.7% จาก 291 ล้านบาท ในปี 2557 โดยส่วนเพิ่มดังกล่าวคือเงินที่บริษัทให้ เช่น กู้ยืมเพื่อกิจการของ แอลทีซี

อาคารและอุปกรณ์

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์สุทธิ (PP&E) ณ สิ้นปี 2558 ทั้งสิ้น 9,032 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 679 ล้านบาท หรือ 8.1% จาก 8,353 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักจาก

- การซื้อสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างสำหรับดาวเทียมไทยคม 8 สุทธิกับ
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของอาคารและอุปกรณ์ของปี 2558

ณ สิ้นปี 2558 อาคารและอุปกรณ์ได้รวมงานระหว่างก่อสร้างของโครงการดาวเทียมไทยคม 8 จำนวน 4,926 ล้านบาท (ณ สิ้นปี 2557: 4,050 ล้านบาท) โดยบริษัทได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการโทรคมนาคมจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2559 นอกจากนี้ สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างส่วนใหญ่ประกอบด้วยงานก่อสร้าง ปรับปรุง โครงข่ายดาวเทียมและการเตรียมงานบางส่วนสำหรับโครงสร้างพื้นฐานในการให้บริการดาวเทียมในอนาคตของบริษัท

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการสุทธิ ณ สิ้นปี 2558 ทั้งสิ้น 11,227 ล้านบาท ลดลง 2,022 ล้านบาท หรือ 15.3% จาก ณ สิ้นปี 2557 ที่มีจำนวนทั้งสิ้น 13,249 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาในปี 2558

2. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จากปี 2558 ทั้งสิ้น 4,729 ล้านบาท ลดลง 102 ล้านบาท หรือ 2.1% จาก 4,831 ล้านบาท จากปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าในส่วนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน สุทธิกับกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นในปี 2558

ตามงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ณ สิ้น ปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนทุน 0.65 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 0.64 เท่า ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีเงินกู้ยืมสุทธิทั้งสิ้น 11,750 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 649 ล้านบาท หรือ 5.8% จาก 11,101 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับใช้ในการชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี
- ผลกระทบจากการประเมินมูลค่าใหม่ของเงินกู้ยืมจากการช้อนตัวของค่าเงินบาทต่อค่าเงินเหรียญสหรัฐ สุทธิกับ
- การจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6
- การจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นสุทธิของซีเอสแอล

ในขณะที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 18,111 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 826 ล้านบาท หรือ 4.8% จาก 17,285 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักจากกำไรสะสมสุทธิจำนวน 2,122 ล้านบาท สุทธิกับ การจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 712 ล้านบาท และผลจากการประเมินมูลค่าใหม่ของหุ้นชินคอร์ป

อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันเท่ากับ 0.54 เท่า ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้นจาก 0.38 เท่า ณ สิ้นปี 2557 เนื่องจากการลดลงของเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์โครงการดาวเทียมไทยคม 8 การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวกับเชน

รายจ่ายลงทุน

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2558 จำนวนทั้งสิ้น 3,378 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่เชน และ เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมสำหรับดาวเทียมไทยคม 8

ภาระผูกพันสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่รายงาน มีดังต่อไปนี้

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สกุลเงิน		2558	2557	2558	2557
(หลักพัน)					
โครงการไทยคม 8	ดอลลาร์สหรัฐ	9,336	30,777	9,336	30,777
ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	บาท	1,778	2,464	-	-
รวมเป็นเงินบาททั้งสิ้น		340,243	1,021,589	338,465	1,019,125

ความเสี่ยงของสภาพคล่อง

บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 1.83 เท่า ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้นจาก 1.77 เท่า ณ สิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ และการลดลงของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับใช้ในการชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ สิ้นปี 2558 เท่ากับ 1.65 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.56 เท่า ณ สิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักเช่นเดียวกับการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน

บริษัท มีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็นและเพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสด

ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุน

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งสิ้น 11,750 ล้านบาท ส่วนมากประกอบด้วย

เงินกู้ยืม	31-ธ.ค.-58			31-ธ.ค.-57 (ปรับปรุงใหม่)
	สกุลเงิน	ครบกำหนดชำระ (ปี)	จำนวน (ล้านบาท)	จำนวน (ล้านบาท)
เงินกู้ยืมระยะสั้นสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8	เหรียญสหรัฐ	ภายใน 1 ปี	406	641
เงินกู้ยืมระยะสั้นสำหรับเซน	เหรียญสหรัฐ	ภายใน 1 ปี	1,055	-
เงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6*	เหรียญสหรัฐ	9	3,720	3,964
เงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8*	เหรียญสหรัฐ	9	1,603	1,464
หุ้นกู้ระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 7 และ 8	บาท	4, 6	4,545	4,545
เงินกู้ยืมอื่นๆ	บาท	-	422	488
รวมเงินกู้ยืม			11,750	11,101

* วงเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และ 8 มีสัญญาเงินกู้มีระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมตามสัญญามีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัว โดยอ้างอิงกับ LIBOR ทั้งนี้บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ในการดำรงอัตราส่วนทางการเงินหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2:1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนี้สิน (เงินกู้ยืมและหุ้นกู้ระยะยาว) ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ทั้งสิ้น 4,597 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งสิ้น 7,153 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราดอกเบี้ยถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักเท่ากับ 2.47% ต่อปี สำหรับเงินกู้ยืม และ 4.48% ต่อปี สำหรับหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้จากธนาคารในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 5,107 ล้านบาท และ 91 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (2557: 3,090 ล้านบาท และ 192 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

3. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

บริษัทมีภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 34 และ 35 ของงบการเงินปี 2558

14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

การให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

โครงการดาวเทียมดวงใหม่

ในปี 2558 ที่ผ่านมามีบริษัทประสบความสำเร็จในการขายช่องสัญญาณดาวเทียมไทยคม 7 เต็ม 100% จากการเริ่มให้บริการตั้งแต่ปลายปี 2557 โดยใช้ระยะเวลาเพียงหนึ่งปี และในปี 2559 บริษัทมีแผนที่จะส่งดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่วงโคจรอีกหนึ่งดวง ซึ่งจะให้บริการในตำแหน่งเดียวกันกับดาวเทียมไทยคม 5 และดาวเทียมไทยคม 6 ณ ตำแหน่งวงโคจร 78.5 องศาตะวันออก เพื่อรองรับการให้บริการในประเทศไทย และกลุ่มอินโดจีน ภูมิภาคเอเชียใต้ และทวีปแอฟริกา โดยดาวเทียมไทยคม 8 มีช่องสัญญาณดาวเทียมในความถี่ย่านเคยูแบนด์ทั้งหมด 24 ช่องสัญญาณ โดยดาวเทียมไทยคม 8 จะช่วยเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันของบริษัทตามแผนกลยุทธ์ที่ได้วางไว้ อีกทั้งยังเป็นการรองรับความต้องการสำหรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ AEC ที่จะเกิดขึ้นด้วย

นอกจากนี้ บริษัทมีแผนที่จะจัดสร้างดาวเทียมบรอดแบนด์ดวงใหม่ ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 9 เพื่อตอบสนองความต้องการการใช้ช่องสัญญาณของลูกค้าในประเทศต่างๆ ที่ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ไม่สามารถให้บริการได้อย่างเพียงพอ ซึ่งปัจจุบันขั้นตอนการขอใบอนุญาตดาวเทียมไทยคม 9 จากหน่วยงานของรัฐบาลที่เกี่ยวข้อง ก็เป็นไปตามแผนที่ได้วางไว้ และบริษัทอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาจัดหาผู้สร้างดาวเทียมสำหรับโครงการก่อสร้างดาวเทียมไทยคม 9 ดังกล่าว โดยดาวเทียมทั้งสองดวงจะช่วยเพิ่มรายได้และฐานะการเงินให้กับบริษัทในอนาคต

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

จากแนวโน้มการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริษัทจึงมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อสินค้าและการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รวมถึงทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัท ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นสกุลเงินต่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในปีที่ผ่านมาบริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิทั้งสิ้น 595 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 8 ซึ่งเป็นผลจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อค่าเงินเหรียญสหรัฐ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สิน ที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งสิ้น 7,153 ล้านบาท แนวโน้มการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ หรือเฟดส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัวมีแนวโน้มสูงขึ้น ซึ่งส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อลดความไม่แน่นอนของกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน และเพื่อช่วยในการบริหารสภาพคล่องของเงินสด กลยุทธ์ที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยได้ป้องกันโดยการทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารที่ให้กู้ยืม ส่วนความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่จะเกิดขึ้นจากการขายในอนาคตได้ป้องกันโดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสิทธิในการซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า ทั้งนี้เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตของรายการขาย รายการซื้อและการกู้ยืม การตัดสินใจที่จะรับระดับความเสี่ยงขึ้นอยู่กับนโยบายของกลุ่มบริษัท ซึ่งกำหนดระดับความเสี่ยงที่สามารถรองรับได้ตามประเภทของรายการและลูกค้า